Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto Araguaia

CBH – Alto Araguaia

Avenida Ministro João Alberto, 1290. Barra do Garças - MT. CEP 78600-000. Unidade Desconcentrada de Barra do Garças - DUD Barra. Secretaria

de Estado do Meio Ambiente – SEMA. (066) 3401 – 4167. E-mail: cbhaltoaraguaia@gmail.com

https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO COMITÊ DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO ALTO ARAGUAIA – (CBH ALTO ARAGUAIA). 2

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte, nas dependências do CRAS – centro de 3

atendimento social, sito a rua Saturnino da Silva Coelho, Setor Sudoeste do município de 4

Torixoréu/MT, foi realizada a 1ª reunião ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos 5

Afluentes do Alto Araguaia com a seguinte pauta: I- Abertura e Conferência de quórum; II- 6

Leitura e Aprovação da ata da 4ª reunião ordinária do CBH Alto Araguaia; III- Plano de 7

trabalho 2020; IV- Plano de Saneamento Ambiental de canal de drenagem de Torixoréu;  8

V- Projeto PCI – Córrego Fundo ;  VI- Projeto ambiental Mirim;  VII- Informes gerais. (I) A 9

reunião teve início às 14:20, em segunda chamada e foi conduzida pelo presidente do 10

Comitê Sr.Clodoaldo Carvalho Queiroz com saudações de boas-vindas a todos presentes 11

e registramos a presença dos convidados, Sr. Aécio Denis B. Jesus, Lilian Nogueira 12

Camargo dos Santos, Luzia Bento Carneiro e Evandro Resende, todos servidores da 13

secretaria de saúde do município de Torixoreu/MT, em seguida foi solicitado ao secretário 14

do comitê a conferência do quórum da reunião, sendo constatado a presença de 09 (nove) 15

representantes abaixo nominados: Clodoaldo Carvalho Queiroz (POLITEC); Sergio Pedro 16

Balestrin SEMA-MT); Cristiane Vasconcelos de Souza Rosa (COLÔNIA DE PESCADORES 17

Z9); Jessika Satiko Hirata (CREA/MT); Marco Antônio Vieira Morais (IFMT); Sinara Cristina 18

de Moraes (SESBG/SESMT); Sergio Daúmbumrôi’wa Tseredazatsu Abhoódi (DESEI 19

XAVANTE); Magno Sousa Martins Vieira (PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIXOREU MT) 20

e Zenilda Teodora de Lima (OAB SUBSEÇAO DE BARRA DO GARÇAS), (II) Após a 21

conferência do quórum foi solicitado ao secretário para que procedesse  a leitura da ata da 22

4ª reunião ordinária realizada no dia 05/11/2019, sendo esta aprovada por unanimidade e 23

sem ressalvas. (III) Plano de trabalho. Foi apresentado resumo do plano de trabalho para 24

ano 2020 onde consta as ações a serem executadas tais como: revisão do regimento 25

interno, capacitação de novos membros, a reformulação do Site do CBH Alto Araguaia, e 26

elaboração do plano de comunicação do comitê, implementação do plano de saneamento 27

da vala de Torixoreu, recuperação de áreas degradas, educação ambiental e ratificou que 28

pretende incentivar a realização de reuniões itinerantes do comitê. (IV) Adequação vala 29

Torixoréu MT. Inicialmente foi informado aos presentes que esta ação teve origem a partir 30

denúncia do MPF-BG junto a SEMA MT, após vistoria da área foi constatado o lançamento 31

irregular de esgoto nos canais de drenagem, que resultou na notificado a prefeitura local 32

mailto:cbhjauru@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites

Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto Araguaia

CBH – Alto Araguaia

Avenida Ministro João Alberto, 1290. Barra do Garças - MT. CEP 78600-000. Unidade Desconcentrada de Barra do Garças - DUD Barra. Secretaria

de Estado do Meio Ambiente – SEMA. (066) 3401 – 4167. E-mail: cbhaltoaraguaia@gmail.com

https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites

para apresentar um plano de ação visando corrigir as irregularidades. Fazendo parte deste 33

colegiado a prefeitura de Torixoreu buscou orientações junto ao comitê, e de comum acordo 34

agendaram uma visita técnica junto as áreas afetadas. Como e de conhecimento nesta data 35

no período matutino foram percorridas as áreas do setor progresso e união onde foram 36

promovidos diálogos com moradores locais e coleta de águas para análise. Durante a 37

reunião do Comitê ficou acordado que as analise biológicas das aguas ficariam a cargo do 38

IFMT de Barra do Garças, que repassaria os resultados aos demais, já a prefeitura assumiu 39

compromisso de notificar todos os usuários para adequar-se as normas sanitárias e 40

ambientais vigentes, comprometendo-se também a auxiliar moradores carentes na abertura 41

de fossas sépticas, por outro lado o comitê assumiu compromisso de apresentar modelos 42

de fossas sépticas e parceiros para capacitar os construtores destas, bem como buscara 43

meios para promover palestras e cursos voltados ao saneamento e saúde básica. (V) 44

Projeto PCI / Córrego Fundo. Trata-se de um projeto de recuperação de áreas de APP 45

degradadas a ser implantado no Córrego fundo em parceria com PCI, TNC, CBH Alto 46

Araguaia e Sindicato dos produtores do município de Barra do Garças, com possibilidade 47

de viabilizar cursos de construção e manutenção de estradas vicinais, com potencial de 48

serem replicado nos demais municípios.  (VI) Projeto Ambientalista Mirim. Projeto de 49

educação ambiental em parceria com OAB, Rotary e CBH alto Araguaia e Instituições de 50

educação que procura despertar o interesse de crianças e adolescentes para as questões 51

ambientais, em fase de pré-lançamento podendo também ser replicado nos demais 52

município, (VII) Informes gerais. Está em fase final a contratação de estagiário para o 53

Comitê e confecção de camisetas e bonés. Ficou acordado também que a partir deste ano 54

será elaborado lista de presença visando aferir a presença dos membros nas reuniões do 55

comitê com objetivo de aplicar o disposto no art. 28 do regimento interno.  Em sendo assim 56

e nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada esta reunião as 16:45 horas, e eu Sergio 57

Pedro Balestrin lavrei está ata que será assinada por mim e pelo presidente do CBH Alto 58

Araguaia.                  59

                                                                                                                                                                                                 60

mailto:cbhjauru@gmail.com
https://cbhaltoaraguaia.wixsite.com/comites